PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 24.04.2025  № 814
	Об оказании содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях оказания содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах противопожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения, Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке организации информирования населения муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области о мерах пожарной безопасности (приложение № 1).
2. Утвердить План мероприятий по оказанию содействия органам государственной власти в информировании населения Холм-Жирковского муниципального округа Смоленской области о мерах пожарной безопасности (приложение № 2).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования - главного архитектора Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области (А.А.Чевплянский).
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его подписания.

И.п. Главы муниципального образования

«Холм-Жирковский муниципальный округ»

Смоленской области

                                               А.А. Чевплянский
Приложение № 1
к постановлению Администрации муниципального образования
«Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области
от 24.04.2025 № 814
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации информирования населения
муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области о мерах пожарной безопасности
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке организации информирования населения муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области о мерах пожарной безопасности, разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации в области пожарной безопасности, определяет цели, задачи и порядок организации информирования населения муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области о мерах пожарной безопасности.

1.2. Основными целями информирования населения муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области о мерах пожарной безопасности являются:

– снижение количества пожаров и степени тяжести их последствий;

– совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности, формирование культуры безопасного и ответственного поведения граждан;

– оперативное доведение до населения информации о мерах пожарной безопасности.

1.3. Основными задачами информирования населения муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области о мерах пожарной безопасности являются:

– защита жизни и здоровья граждан, имущества граждан и организаций от пожаров и их последствий;

– совершенствование знаний населения по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при возникновении пожаров, изучению способов применения первичных средств пожаротушения;

– создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, участия населения в борьбе с пожарами.

1.5. Финансирование организации информирования населения муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области о мерах пожарной безопасности осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Порядок организации информирования населения о мерах пожарной безопасности

2.1. Информирование населения муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области о мерах пожарной безопасности осуществляется Администрацией муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области.

2.2. Информирование населения о мерах пожарной безопасности осуществляется в виде противопожарной пропаганды, доведения до населения решений, принятых органами исполнительной власти субъекта и органами местного самоуправления по вопросам обеспечения пожарной безопасности и распространения пожарно-технических знаний.

2.3. Противопожарная пропаганда осуществляется посредством:

– размещения в помещениях, находящихся в муниципальной собственности, информационных стендов пожарной безопасности и иных средств наглядной агитации;

– размещения тематических материалов и информации по пожарной безопасности на официальном сайте Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

– рассмотрение вопросов противопожарного состояния населенных пунктов муниципального округа и мерах по его укреплению на собраниях граждан;

– оказания содействия органам исполнительной власти субъекта в распространении изданными ими средств наглядной агитации, специальной литературы и рекламной продукции.

2.4. Доведение до населения решений, принятых органами исполнительной власти субъекта и органами местного самоуправления по вопросам обеспечения пожарной безопасности, осуществляется посредством размещения информации о принятых нормативных актах на досках объявлений, в местах обнародования, на официальном сайте Администрации муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.5. Распространение пожарно-технических знаний осуществляется посредством ознакомления населения с инструкциями и памятками о правилах пожарной безопасности в быту, на территории населенных пунктов и в лесах в различные периоды времени года (с выдачей памяток под подпись).

Приложение № 2
к постановлению Администрации муниципального образования

«Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области

от 24.04.2025 № 814
ПЛАН
мероприятий по оказанию содействия органам государственной власти в информировании населения Холм-Жирковского муниципального округа Смоленской области о мерах пожарной безопасности
	№

п/п
	Проводимые мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Агитационно-разъяснительная работа среди всех категорий населения о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности на территориях населенного пункта, при производстве сельскохозяйственных и других видов работ путем:

а) распространения памяток (листовок) на информационных стендах;

б) размещения информации на официальном сайте, в мессенджерах, социальных сетях;

в) проведения бесед на противопожарную тематику
	постоянно
	Председатели территориальных комитетов, специалисты Администрации МО, руководители организаций и учреждений

	2.
	Рассмотрение на собраниях граждан вопросов противопожарного состояния населенного пункта и о мерах по его укреплению, о необходимом перечне первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов
	1 раз в год, апрель
	Председатели территориальных комитетов

	3.
	Издание НПА об установлении особого противопожарного режима на территории муниципального образования в случае повышения пожарной опасности и доведение его требований до населения
	немедленно при повышении пожарной опасности
	Глава МО

	4.
	Распространение пожарно-технических знаний
	постоянно
	руководители организаций и учреждений

	5.
	Обучение по пожарной безопасности специалистов и работников организаций, ответственных за пожарную безопасность
	1 раз в 3 года
	руководители организаций и учреждений

	6.
	Опубликование и размещение нормативных правовых актов в области обеспечения пожарной безопасности
	по мере их принятия
	Администрация МО

4